
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 63Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/461105;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, Matrícula nº 2780/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lo tado no(a) Estádio Olímpico do Pará , 60 (SESSENTA) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Novembro de 2015 a 01 de 
Janeiro de 2016, referente ao triênio de 2011 a 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 15 de 
MARÇO de 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 939668

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 934900, DO DOE
 Nº 33081, DE 04 DE MARÇO DE 2016.

Onde se lê: Vigência: de 30 dias, com término em 16 de março 
de 2016.
Leia-se: Vigência: de 45 dias, com término em 31 de março de 
2016.
Ordenador de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 939896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2016 - COGP/GABS/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e, CONSIDERANDO a reprovação 
da prestação de contas fi nais de Convênio nº007/2015, 
proc. nº2015/252322, celebrado com o GRUPO CULTURAL E 
CARNAVALESCO- GRCC-BLOCO DO SAPO MUIRAQUITÃ, cujo 
objetivo é o repasse de recurso fi nanceiros a titulo de patrocinio 
para o evento denominado “V FESTIVAL DA COBRA GRANDE”, 
RESOLVE: DESIGNAR os servidores, RAFAELLA  CAROLINA DE 
BRITO, mat: 55585723, DANIEL NERI PANTOJA, mat:57211270 
e ANTÔNIO EPIFANIO  RODRIGUES, mat:55589043, sob a 
presidência da primeira, para constituírem a comissão processante 
de TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS , em fase interna, incumbida 
de apurar as possíveis irregularidades havidas na execução do 
Convênio acima citado tendo em vista o disposto no art.156, do 
RITCE/PA c/c art.45, do Decreto Estadual nº786/2013, e § 1º, 
do art.63 da Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 507/2011.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 939684

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 019/2016/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa ELEVADORES VILLARTA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 54.222.401/0001-15// Objeto do Contrato Contratação de 
empresa especializada para a realização de desmontagem de 02 
(dois) elevadores existentes no Anexo I do Fórum Cível, bem 
como para a aquisição e instalação de 02 (dois) elevadores novos 
em substituição dos equipamentos antigos no mesmo prédio, 
com serviço de conservação/manutenção em garantia, durante 
o período de 12 meses, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do edital.// Origem: licitação realizada na modalidade 

Pregão Eletrônico de nº. 014/2016/TJPA.// Valor do Contrato: R$-
250.000,00 (global), // Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.061.1419.7542/8173, Natureza de Despesa 449052/339039, 
Fontes de Recurso 0112/0118.// Vigência: 12 meses - 16/03/2016 
a 16/03/2017// Data da assinatura: 16/03/2016// Foro: Belém/PA// 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de 
Administração//Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro 
Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 939662
Extrato de Contrato nº 018/2016/TJ-PA //Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e CCM ENGENHARIA LTDA., CNPJ/
MF sob o nº. 15.758.378/0001-26// Objeto do Contrato: 
contratação de empresa especializada para a execução da 
obra de ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TJPA, de acordo 
com as especifi cações e obrigações descritas no Termo de 
Referência// Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação, art. 
24, Inc. IV, da Lei 8.666/93// Vigência inicial em 17/03/2016 
e fi nal em 12/09/2016// Valor do Contrato: R$115.049,95 
(global)// Dotação Orçamentária: 02.061.1419.8175 - 339039// 
Fonte de Recurso: 0118// Data da Assinatura: 16/03/2016// 
Representante do Contratante: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração // Ordenador Responsável: Maria 
de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 939665

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º TA Contrato nº 014/2013/TJ-PA// Partes: 
TJPA e a Unimed Belém - Cooperativa de Trabalho Médico.// 
CNPJ: 04.201.372/0001-37// Objeto do Contrato: Contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
assistência médica, ambulatorial, hospitalar e auxiliares de 
diagnóstico e terapia, com obstetrícia, fi sioterápica, psicológica e 
farmacêutica na internação, através de plano/seguro de saúde de 
abrangência nacional aos membros e servidores do TJPA, ativos 
e inativos, e aos seus respectivos dependentes// Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação, com fundamento na disposição 
do artigo 24, V da Lei 8.666/93// Objeto e justifi cativa do aditivo: 
Prorrogação de vigência, e o reajuste 5% de preços dos serviços 
contratados, com base em negociação entre as partes// Valor 
do aditivo: R$23.590.729,76 (anual)// Dotação orçamentária 
- 1º Grau: Funcional Programática: 02.302.1421.6844; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0112. - 2º 
Grau: Funcional Programática: 02.302.1421.6845; Natureza 
da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0112. - 3º Grau: 
Funcional Programática: 02.302.1421.6846; Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0112.// Vigência do 
aditivo: Início 15/03/2016 e término 14/03/2017// Data da 
Assinatura: 14/03/2016// Representante do Contratante: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de 
Planejamento.

Protocolo 939813

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016 - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu 
Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor da CCM ENGENHARIA LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 15.758.378/0001-26, a Dispensa de Licitação 
fundamentada no artigo art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, para ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO TJPA, conforme os termos do PA-MEM-2016/02879// Belém, 
15 de março de 2016, Secretário de Administração - Aníbal 
Corrêa Pinheiro// Ratifi cação - Excelentíssimo Desembargador 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em 
cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Dispensa 
de Licitação acima referida// Belém, 15 de março de 2016.

Protocolo 939661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0452/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: IANA DA COSTA NASCIMENTO / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADORA / Matrícula: 144100 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA / 
Destino: BELÉM/PA / Período: 09 à 11/032016 / Objetivo:  
OBTER CERTFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0453/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: RIANE CONCEICAO FERREIRA FREITAS/ Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 41920 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
07 à 11/03/2016 / Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO SAUDE.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0454/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: AMANDA MIRLEN SARAIVA DINIZ / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA / Matrícula: 121304 / Nº. de Diárias: 1(uma) / 
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ/PA / Período: 09 
e 11/03/2016 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0455/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: RAILANE PEREIRA MACIEL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 117048/ Nº. de Diárias: ½(meia)/ 
Origem: CURIONOPOLIS/PA / Destino: MARABÁ/PA / Período: 
11/03/2016 / Objetivo: OBTER CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0456/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: LUCINETE MARIA DA SILVA / Cargo: ASSESSORA 
DE JUIZ / Matrícula: 140023 / Nº. de Diárias: ½(meia)/ 
Origem: CURIONOPOLIS/PA / Destino: MARABÁ/PA / Período: 
11/03/2016 / Objetivo: OBTER CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0457/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: SIMPLICIO COSTA SANTOS / Cargo: AGENTE DE 
SEGURANÇA / Matrícula: 32824 / Nº. de Diárias: ½(meia)/ 
Origem: CURIONOPOLIS/PA / Destino: MARABÁ/PA / Período: 
11/03/2016 / Objetivo: OBTER CERTIFICADO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0458/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: PATRICIA KRISTINA BLAGITZ CICHOVSKI / Cargo: 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA DA 
ESM / Matrícula: 114669 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: JOÃO PESSOA/PB / Período: 10 
à 13/03/2016 / Objetivo: PARICIPAR DO COPEDEM.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0459/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: LUCAS DO CARMO DE JESUS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
LOTADO NA COMARCA DE PONTA DE PEDRAS / Matrícula: 
37270 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: PONTA DE 
PEDRAS/PA / Destino: MUANÁ/PA / Período: 17 à 18/03/2016/ 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0460/2016 - SP, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016.

Nome: CAIO MARCO BERARDO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO DA COMARCA DE BARCARENA / Matrícula: 
83071/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: TERRA 
SANTA/PA / Destino: FARO/PA /  Período: 21 à 23/02/2016 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0466/2016 - SP, 
DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Nome: ANDERSON DO VALLE FIGUEIREDO /  Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 67393 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: PEIXE 
BOI/PA /Período:  21 à 23/03/2016   / Objetivo: REALIZAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA E OUTROS SERVIÇOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0467/2016 - SP, DE 08 DE 
MARÇO DE 2016.

Nome: DAVISON GUIMARAES ARAUJO DA SILVA  / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: PEIXE 
BOI/PA /Período:  21 à 23/03/2016   / Objetivo: REALIZAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA E OUTROS SERVIÇOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0468/2016 - SP, 
DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: PEIXE BOI/
PA /Período:  21 à 23/03/2016   / Objetivo: REALIZAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA E OUTROS SERVIÇOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0469/2016 - SP, DE 08 DE 
MARÇO DE 2016.

Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: 
3½ (três e meia) / Origem: BELÉM / Destino: JOÃO PESSOA/
PB / Período: 09 À 11/03/2016 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
xlii ENCONTRO DO COLÉGIO PERMANENTE DE DIRETORES DE 
ESCOLAS ESTADUAIS DA MAGISTRATURA - COPEDEM

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0470/2016 - SP, 
DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Nome: ROBERTA GUTERRES CARACAS / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO /  Matrícula: 70785 /Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: SANTARÉM NOVO/PA / Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA / Período:  09/03/2016  /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0471/2016 - SP, 
DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Nome: JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 126292 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia)  / Origem: SANTARÉM NOVO/PA / Destino: SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA  / Período: 09/03/2016  /  Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS.


